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Beklædningshåndværker 

- en trindelt uddannelse 
 

 

Beklædningshåndværkeruddannelsens opbygning 

Beklædningshåndværkeruddannelsen er en trindelt uddannelse, der består af en blanding af skoleophold 

og praktikuddannelse. Eleven har gennem valg af valgfrie specialefag mulighed for at vælge en faglig 

profil. Det er eleven og virksomheden, der i samarbejde fastlægger valg af faglig profil ved indgåelse af 

uddannelsesaftale. Praktikuddannelsen er i sit indhold tilpasset branchens forskellige virksomheder. 

 

Optag på beklædningshåndværkeruddannelsen 

Der optages kun et begrænset antal elever uden uddannelsesaftale på beklædningshåndværkeruddannel-

sen. Elever uden uddannelsesaftale optages på en særlig kvote. Der skal udarbejdes en skriftlig ansøg-

ning om optag på kvoten.    

 

De tre hovedskoler inden for beklædningshåndværker uddannelsen (se kontaktoplysninger side 5) kan 

rådgive uddannelsessøgende elever omkring mulige praktikvirksomheder, der kan indgås praktikaftale 

med.   

 
Uddannelsesmodel 

Uddannelsen som beklædningshåndværker er opdelt i et grundforløb og et hovedforløb i 2 trin.  

                                        ½ år                                                2 år                                    3 år 

 

Grundforløbet 

Beklædningshåndværkeruddannelsens grundforløb er placeret i indgangen ”Produktion og udvikling”. 

Man kan som hovedregel kun starte på grundforløbet, hvis man har indgået en praktikaftale med en virk-

somhed. 

 

Hovedforløbet, trin 1, Tekstil- og Beklædningsassistent 

Tekstil- og Beklædningsassistentuddannelsen har en samlet varighed på 1½ år efter gennemført grund-

forløb, hvoraf 20 uger er skoleundervisning og den resterende tid er praktikuddannelse i virksomheden. 

 

Skoleundervisningen omfatter fag, der er obligatorisk for alle elever, uanset hvilken praktikvirksomhed, 

som eleven har uddannelsesaftale med. 

Grundforløbet 

”Produktion og 

udvikling” 

20 – 60 uger 

 

 

 

 

 

 

Trin 1 

Textil- og beklædningsassistent 

1½ år  

inkl. 20 ugers skoleophold  

 

Trin 2  

Beklædningshåndværker 

1 år  

inkl. 10 ugers skoleophold 

Praktikaftale 
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Virksomheden og eleven har mulighed for at tone uddannelsen i trin 1, og vælge de fag som understøtter 

virksomhedens profil. 

 

Tekstil- og Beklædningsassistentuddannelsen afsluttes med en censorbedømt prøve i forbindelse med 

uddannelsens afsluttende skoleophold. Prøven er udarbejdet af det faglige udvalg. 

 

Hovedforløbet, trin 2, Beklædningshåndværker 

Beklædningshåndværkeruddannelsen har en samlet varighed på 1 år efter gennemført trin 1, hvoraf 10 

uger er skoleundervisning og den resterende tid er praktikuddannelse i virksomheden. 

 

Skoleperioden på trin 2 indeholder 3 ugers undervisning i obligatorisk fag, som er for alle elever, uanset 

hvilken praktikvirksomhed eleven har uddannelsesaftale med, eller hvilket produktområde uddannelsen 

rettes imod.  

 

I den resterende del af skoleperioden på trin 2 undervises eleverne i deres valgte profilfag samt valgfrie 

specialefag. Virksomheden og eleven har i vidt omfang mulighed for at profilere uddannelsen i trin 2, og 

kan vælge forskellige fag, der kan understøtte uddannelsen i forhold til praktikvirksomhedens produktion. 

                      

Beklædningshåndværkeruddannelsen afsluttes med en censorbedømt prøve i uddannelsens afsluttende 

skoleophold. Prøven er udarbejdet af det faglige udvalg og er tilpasset den valgte profil. 

 

Godkendelse som praktikvirksomhed 

Uddannelsen til beklædningshåndværker kan gennemføres i de virksomheder, som er godkendt som 

praktikvirksomheder. 

 

Det er det Faglige Udvalg for Beklædning, som godkender en virksomhed som praktiksted. Godkendelsen 

sker ud fra et elektronisk ansøgningsskema, der kan hentes på følgende adresse:  

 

Ansøgning om godkendelse som praktikvirksomhed beklædningshåndværker 

 

Ansøgning om godkendelse som praktikvirksomhed tekstil – og beklædningsassistent 

 

Ved godkendelse af en praktikvirksomhed vil Det Faglige Udvalg eventuelt foretage en besigtigelse i virk-

somheden. Dette sker for at afklare virksomhedens egnethed som praktikuddannelsessted i forhold til 

beklædningsuddannelsens profilretninger og trin. 

 

Det Faglige Udvalg for Beklædning meddeler de godkendte virksomheder under hvilke betingelser de er 

godkendt. Det er også udvalget, der orienterer erhvervsskolerne for beklædningsuddannelsen om god-

kendelsen. 

 

Hvis Det Faglige Udvalg ikke kan imødekomme en ansøgning, meddeles dette til virksomheden. Et afslag 

kan ankes til Ankenævnet vedrørende Praktikvirksomheder. 

http://www.industriensuddannelser.dk/evg/3424.html
http://www.industriensuddannelser.dk/evg/beklaedningshaandvaerker.html
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Krav til praktikvirksomheder 

Det er et krav til virksomheden, at der under praktikuddannelsen vil være mindst én faglig kompetent 

medarbejder, der kan påtage sig ansvaret for, at eleven uddannes i forhold til det trin i beklædningsud-

dannelsen, som virksomheden har ansøgt om godkendelse til. Endvidere skal virksomheden have en kon-

taktperson til erhvervsskolen under elevens skoleophold. 

 

Godkendelsen som praktikvirksomhed kan omfatte hele trin 1 og trin 2 eller dele af disse. Oftest vil god-

kendelsen omfatte den profil, der afspejler virksomhedens hovedproduktion. Virksomheden kan godken-

des som praktikvirksomhed for én eller flere elever af gangen.  

 

Beklædningsuddannelsen er inddelt i to trin.  

På trin 1 uddannes eleven til Tekstil- og Beklædningsassistent  

På trin 2 uddannes eleven til Beklædningshåndværker.  

 

 

Kravene til praktikvirksomheder i forhold til trin 1 og trin 2 er følgende: 

 

Trin 1 og 2 

Virksomheden skal kunne gennemføre praktikuddannelse inden for mindst en af hovedprofilerne: Design, 

Konstruktion eller Produktion  

 

    

 

 

 

 

 

Trin 2: Beklædningshåndværker 

For godkendelse som praktikvirksomhed inden for uddannelsens trin 2 skal virksomheden kunne tilbyde 

praktikuddannelse i en eller flere af hovedprofilerne Design, Konstruktion eller produktion. 
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Fakta om beklædningshåndværkeruddannelsen 

Uddannelsen er en kombination af skole- og praktikuddannelse med fokus på beklædnings- og boligteks-

tiler.  Praktikopholdet kan gennemføres både i Danmark og i udlandet via en dansk virksomhed, eller helt 

i en udenlandsk virksomhed, hvor der er særlige tilskudsmuligheder. Skoleopholdene foregår altid i Dan-

mark. 

 

Beklædningshåndværkeruddannelsen er en uddannelse med mange muligheder. Særligt på trin 2 vælger 

virksomheden sammen med eleven profil for uddannelsen, så den passer bedst muligt til både elevens 

ønsker og praktikvirksomhedens behov for kvalifikationer. 

 

Svendeprøve 

Det faglige udvalg afholder i forbindelse med det sidste skoleophold på både trin 1 og trin uddannelsen 

en censorbedømt prøve.  Når prøven er bestået udsteder det faglige udvalg et svendeprøvebevis. 

 

Er svendeprøven ikke bestået efter reglerne om uddannelsen, kan eleven gå til prøven endnu en gang. 

Kun i særligt usædvanlige tilfælde har eleven mulighed for at deltage i prøven mere end 2 gange. 

 

Uddannelsesbevis fra trin 1 er adgangsgivende til trin 2 (Beklædningshåndværker). Beviset giver også 

mulighed for beskæftigelse i branchen inden for den valgte uddannelsesprofil. 

 

Økonomi ved svendeprøver 

Til delvis dækning af omkostninger til afholdelse af svendeprøve opkræves et gebyr hos praktikvirksom-

heden, når eleven går til svendeprøve på henholdsvis trin 1 og trin 2.  

 

 For virksomheder, som har tiltrådt overenskomst, udgør gebyret pr. 1. januar 2011  
kr. 945 for svendeprøven på henholdsvis trin 1 og trin 2.  

 
 For virksomheder, som ikke har tiltrådt overenskomst, udgør gebyret pr. 1. januar 2011  

kr. 1985 for svendeprøven på henholdsvis trin 1 og trin 2. 

 

Svendeprøvegebyrerne prisreguleres én gang årligt.  

 

Aftale muligheder (uddannelsesaftaler) 

Virksomheder inden for beklædningsbranchen kan indgå en uddannelsesaftale med en elev for hele eller 

dele af praktikuddannelsen. Uddannelsesaftalen kan omfatte hele eller dele af trin 1 og trin 2 i uddannel-

sen, eller begge trin i uddannelsen.  

 

De oftest anvendte aftaleformer er ordinære uddannelsesaftaler eller kombinationsaftaler. Hovedindhol-

det i de to aftalemuligheder er beskrevet nedenfor: 
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Ordinær uddannelsesaftale 

- betyder, at én virksomhed har uddannelsesansvaret for eleven i hele uddannelsestiden. 

 

Det er det Faglige Udvalg, der godkender virksomheden til hele praktikuddannelsen. Uddannelsesaftalen 

skal etableres inden grundforløbet påbegyndes. Der er en prøvetid på 3 måneder i starten af praktiktiden.    

 

Kombinationsaftale 

- indebærer, at flere virksomheder tilsammen dækker uddannelsestiden, og at hver virksomhed 
kun har uddannelsesansvaret for egen aftalte periode. 

 

Det Faglige Udvalg godkender virksomhederne til dele af praktikuddannelsen. Uddannelsesaftalen skal 

etableres inden grundforløbet påbegyndes. Der er en prøvetid på 3 måneder i starten af praktiktiden i 

hver virksomhed.    

 

For begge aftaleformer gælder det, at virksomheden har det juridiske, økonomiske og uddannelsesmæs-

sige ansvar under praktiktiden, samt at den betaler elevløn i aftaleperioden. Virksomheden modtager 

lønrefusion fra Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER), når eleven deltager i skoleophold. 

 

Andre aftalemuligheder 

Udover de beskrevne aftalemuligheder kan der laves forskellige former for delaftaler. For nærmere infor-

mation om muligheder henvises til studie – eller praktikvejledningen på en af de tre skoler for uddannel-

sen. 

 

Mere information 

Kan fås ved kontakt til erhvervsskolerne for beklædningshåndværkeruddannelsen 

 

Skole Kontaktperson Telefonnummer Hjemmeside  

TEKO Bjarne Johansen 20 75 84 76 www.teko.dk 

CPH West Inge Bladt Rasmussen 33 88 09 89 www.cphwest.dk 

EUC Syd Lorents Nielsen 74 12 42 16 www.eucsyd.dk 

 
 

Økonomi for Beklædningselever 

Uddannelsesaftalen mellem elev og virksomhed omfatter, at virksomheden udbetaler løn efter gældende 

overenskomst til eleven i hele aftaleperioden, herunder de skoleophold der indgår i aftaleperioden. Løn-

tabsgodtgørelsen ligger på omkring 80 % ved skoleophold. Uddannelsesaftalen skal oprettes, inden ele-

ven starter på grundforløbet. 

 

 

 

 

 

 

http://www.teko.dk/
http://www.cphwest.dk/
http://www.eucsyd.dk/
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Elevlønsatser 

På nuværende tidspunkt er følgende satser gældende for beklædningselever: 

 

Tekstil- og Beklædningsassistent elever (trin 1)  

Pr. 01.03. 2010 Løn per uge Løn per uge 

 Under 18 år Over 18 år 

Pr. 1. marts 2010          1. år 
                                   2. år 

2.092 kr. 
2.149 kr. 

2.657 kr.  
 2.714 kr. 

Pr. 1. marts 2011          1. år 
                                   2. år 

2.144 kr. 
2.203 kr.  

2.723 kr. 
2.782 kr. 

                                       
 

Beklædningshåndværker elever (trin 2) 

Pr. 01.03. 2010 Løn per uge 

 Over 18 år 

Pr. 1. marts 2010          1. år                               3.087 kr. 
 

Pr. 1. marts 2011          1. år                                3.164 kr. 

 
 

For voksen elever (VEUD) er der særlige overenskomstaftalte lønsatser, der kan oplyses ved henvendelse 

til 3F eller Dansk Mode og Tekstil. 

 

Ferie / feriepenge 

For elever med uddannelsesaftale er ferielovens bestemmelser gældende, særligt ferieloven §9, stk. 1-3   

 

AER tilskud og refusion 

Fra Arbejdsgivernes Elev Refusion (AER), udbetales der automatisk lønrefusion for elevens skoleophold, 

ud fra indberetning fra skolen. Følgende satser er gældende i 2010. 

 
Satser for lønrefusion i 2010 - kr. pr. skoleuge:  
 

 Uddannelsesaftale indgået efter  
d. 31. oktober 2000 

 2010 
1. års elever 2.060 

2. års elever   2.310 
3. års elever 2.600 
4. års elever 2.910 
Voksenelever 4.060 

 

Aktuelle refusionssatser kan ses på Arbejdsgivernes Elevrefusion 
 

Praktikplads præmie og bonus 

Praktikvirksomheder har mulighed for at søge om præmie og bonus for op til 70.000 kr. pr. uddannelses-
aftale. 

http://www.3f.dk/
http://www.textile.dk/
http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/ATP/atp.dk/erhverv/sik/aer/Arbejdsgivere/Udbetalinger-fra-AER/loenrefusion
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Præmien bliver udbetalt i prøvetiden hver gang eleven har været i praktik i 30 dage. Du kan få 6.000 kr. 

for hver måned i prøvetiden - dog max 18.000 kr. i alt. Vær opmærksom på at skoleperioder ikke tæller 
med.  

Bonus bliver udbetalt, når elevens prøvetid er afsluttet, og uddannelsesaftalen fortsat er i kraft. Udbeta-

lingen sker i 4 rater: 
1. rate 90 dage efter prøvetidens udløb.  
2. rate 180 dage efter prøvetidens udløb.   
3. rate 270 dage efter prøvetidens udløb.   
4. rate 630 dage efter prøvetidens udløb.   

Hver bonus giver 13.000 kr. - det vil sige 52.000 kr. i alt. 

Nærmere information om AER praktikpladspræmie og bonus findes her:  

AER præmie og bonus for EUD-elever 

 

Befordringstilskud 

Virksomheden skal udbetale transportgodtgørelse til eleverne under skoleopholdene, såfremt der er mere 

end 20 km transport til og fra skolen. Det udbetalte beløb refunderes efterfølgende delvist af AER. Trans-

portomkostningerne kan enten være billigste offentlige transportmuligheder eller en fast kilometertakst, 

hvis eget køretøj benyttes. 

 

Praktikophold i udlandet 

Hvis praktikuddannelsen gennemføres på en virksomhed i udlandet via en dansk virksomhed, skal den 

udenlandske virksomhed forhåndsgodkendes af det Faglige Udvalg for Beklædning. Skema til ansøgning 

om forhåndsgodkendelse af udenlandsk virksomhed kan downloades her:  

http://www.industriensuddannelser.dk/virksomheder/praktikiudlandet/checklister/engelskeskemaer.html 

 

Hvis praktikuddannelsen på den udenlandske virksomhed udgør mere end en måned i et land inden for 

EU eller EFTA, dækker AER efter ansøgning udgifter til: 

- forskellen mellem den danske og udenlandske elevløn 

- alle rejseudgifter 

- alle flytteudgifter 

 

Aktuelle regler og tilskudsmuligheder kan ses under fanen AER på Arbejdsgivernes Elevrefusion 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/ATP/atp.dk/erhverv/sik/aer/arbejdsgivere/udbetalinger-fra-aer/praemie_og_bonus_for_eud_elever/praemie_og_bonus_for_eud_elever.htm
http://www.industriensuddannelser.dk/virksomheder/praktikiudlandet/checklister/engelskeskemaer.html
http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/ATP/atp.dk/privat/sik/aer/praktikplads-i-udlandet/praktikplads_i_udlandet.htm
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Så meget koster det at have en Tekstil - og beklædningsassistent elev 
 
 

Løn- og refusionssatser for eleven (under og over 18 år) 

  Løn pr. uge Løn pr. uge Lønrefusion 
fra AER 

  under 18 over 18 

1. års elever 01.03-2010 kr 2.092 kr 2.657 kr 2.060 

2. års elever 01.03-2010 kr 2.149 kr 2.714 kr 2.310 

3. års elever 01.03-2010 kr 2.149 kr 2.714 kr 2.600 

Voksenelever     kr 4.060 

1. års elever 01.03-2011 kr 2.144 kr 2.723 kr 2.060 

2. års elever 01.03-2011 kr 2.203 kr 2.782 kr 2.310 

3. års elever 01.03-2011 kr 2.203 kr 2.782 kr 2.600 

 
 

Bonusordning pr. 15.november 2010 
       Tidspunkt for ud-
betaling efter 
praktiktidens 

start 

Udbetaling 
fra AER 

TOTAL præmie/ 
bonus pr. år 

1. års elev Præmie efter 30 dage 
prøvetid 

30 dage (1 måned) kr 6.000 

kr 44.000 

1. års elev Præmie efter 60 dage 
prøvetid 

60 dage (2 mdr.) kr 6.000 

1. års elev Præmie efter 90 dage 
prøvetid 

90 dage (3 mdr.) kr 6.000 

1. års elev Bonusordning 90 dage 
efter endt prøvetid  

180 dage (6 mdr.) 13000 

1. års elev Bonusordning 180 dage 
efter endt prøvetid  

270 dage (9 mdr.) 13000 

2. års elev Bonusordning 270 dage 
efter endt prøvetid 

360 dage (12 mdr.) kr 13.000 

kr 26.000 
2. års elev Bonusordning 630 dage 

efter endt prøvetid 
720 dage (24 mdr.) kr 13.000 
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Eksempel 1: Uddannelsesaftale med Tekstil – og Beklædningsassistent, hvor eleven er over 18 
år ved start på grundforløbet 

 
 
 
 

Lønudgift for grundforløbet 20 uger (eleven over 18 år) 
  Skole-

periode                 

(uger) 

Praktik        
(uger) 

Lønudgift Refusion Lønudgift i 
alt 

Lønudgift 
pr. uge 

Timeløn 

            

  20 0 20 uger x 2.657 
kr.  

20 uger x 
2.060 kr. 

53.140 kr. – 
41.200 kr.     

1. årselev     kr 53.140 kr 41.200 kr 11.940 kr 597 kr 16 

 
 

Lønudgift for uddannelsen til Tekstil- og Beklædningsassistenter 1 ½ år (eleven over 18 år): 

  Skolepe-
riode   

(uger) 

Praktik        
(uger) 

Løn-
udgift 

Refusion Praktik-
plads-
bonus 

Lønudgift 
 i alt 

Lønudgift 
pr uge  

Timeløn  

  
0 32 32 uger x 

2.657 
0 uger x 
2.060 

  85.024 kr. –
44.000 kr. 

  

1. års elev    kr 85.024 0 kr 44.000 kr 41.024 kr 1.282 kr 35 

  

20 32 52 uger 
x2.714 

20 uger x 
2.310 

  141.218 kr.-
46.200 kr.-
26.000 kr. 

  2. års elev     kr 141.128 kr 46.200 kr 26.000 kr 68.928 kr 1.326 kr 36 

          TOTAL kr 109.952   

Antagelse: Eleven er i praktik i 7 måneder (32 uger)  
                 det 1.år 

 

Gennem-
snit* kr 1.309 kr 35 

Antagelse: Eleven er i praktik i 7 måneder (32 uger) det 2.år    

 
 
Lønudgifter i alt 

     Total pris Pr uge.  Pr time 

Grundforløb kr 11.940 kr 597 kr 16 

Hovedforløb kr 109.952 kr 1.309 kr 35 

Total 164.736 kr.     

Gennemsnitspris   kr 1.160 kr 31 
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Eksempel 2: Uddannelsesaftale med Tekstil – og Beklædningsassistent, hvor eleven er under 
18 år ved start på grundforløbet og over 18 år ved start på hovedforløbet 

 

Lønudgift for grundforløbet 20 uger (eleven under 18 år) 
  Skole-

periode                 
(uger) 

Praktik        
(uger) 

Løn-
udgift 

Refusion Lønudgift i alt Lønudgift 
pr uge 

Timeløn 

            

  20 0 20 uger x 
2.092 kr.  

20 uger x 
2.060 kr. (1 

års elev) 

41.840 kr.-41.200 kr. 

    
1. årselev     kr 41.840 kr 41.200 kr 640 kr 32 kr 1 

 
Antagelse:  

Eleven er på grundforløb i 20 uger, hvilket svarer til 5 måneder af den samlede uddannelsestid for trin 1, 
der er på 2 år 

 
 
 

Lønudgift for uddannelsen til Tekstil- og Beklædningsassistenter 1 ½ år (eleven over 18 år): 
  Skolepe-

riode   
(uger) 

Praktik        
(uger) 

Lønud-
gift 

Refusion Praktik-
pladspræ-
mie/bonus 

Lønudgift i 
alt 

Lønud-
gift pr 

uge  

Timeløn  

  
0 32 32 uger x 

2.657 
0 uger x 
2.060 

  85.024 kr. –
44.000 kr. 

    

1. års elev     
kr 85.024 0 kr 44.000 

kr 41.024 kr 1.282 kr 35 

  

20 32 52 uger 
x2.714 

20 uger x 
2.310 

  14.128-
46.200-
26.000     

2. års elev 
    kr 

141.128 
kr 46.200 kr 26.000 kr 68.928 kr 1.326 kr 36 

          TOTAL kr 109.952     

Antagelse: Eleven er i praktik i 7 måneder (32 uger)  

                 det 1.år 
Antagelse: Eleven er i praktik i 7 måneder (32 uger) det 2.år 

Gennemsnit kr 1.309 kr 35 

 
 
 

 
Lønudgifter i alt 

  Total pris Pr uge.  Pr time 

Grundforløb kr 640 kr 32 kr 1 

Hovedforløb kr 109.952 kr 1.309 kr 35 

Total kr 110.592     

Gennemsnitspris   kr 1.041 kr 28 

 
Øvrige udgifter 

 Svendeprøvegebyrer (1.985 kr/945 kr.) 

 Løn under ferie og afregning efter uddannelsesophør 
 Befordringsomkostninger ud over det som bliver refunderet af AER 
 Pensionsindbetalinger for elever som er fyldt 20 år og har 9 måneders anciennitet i branchen (for 

elever under skrædderlauget og 3F’s overenskomst skal eleven have 2 måneders anciennitet for 
at være pensionsberettiget) 


